INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

ATA Nº 02/2019 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA - IPMP.

Aos Dezesseis (16) dias do mês de Janeiro do ano dois mil e dezenove (2019),

reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Fiscal do IPMP, para a
seguinte ordem do dia: 1) Investimentos 2018; 2) Balancete Novembro/18 bem como sua
análise e parecer e Quadro dos Investimentos; 3) Licitação Assessoria Jurídica e Outros
assuntos pertinentes ao órgão.

1) Investimentos 2018: : Foi apresentado pelo Comitê de Investimenots o relatório

de encerramento do exercício conforme retorno e meta atuarial acumulados no ano de 2018
onde o retorno da carteira de investimentos do RPPS foi de 1,01% no mês de dezembro e a
meta atuarial no mesmo período foi de 0,61%. No acumulado do ano foi de 8,76% para
carteira de investimentos e a meta atuarial IPCA+6,00% no mesmo período foi de 9,92%.
Todos os investimentos estão enquadrados perante a resolução e politica de investimentos do
órgão. O patrimônio líquido do RPPS fechou o exercício em R$ 58.854.831,60 (Cinquenta e
Oito Milhões, Oitocentos e Cinquenta e Quatro Mil, Oitocentos e Trinta e Um Reais e
Sessenta Centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme demonstra o
relatório analítico dos investimentos (anexo).

 Conforme discutido em reunião p.p. haveriam algumas mudanças em fundos de
Renda Fixa e também em fundos de Renda Variável para assegurar uma melhor rentabilidade
da carteira como também para atingir a meta atuarial. Após análises feitas pela empresa de
Consultoria Credito e Mercado, dentre os fundos apresentados foram APROVADOS BB
PREVIDENCIÁRIO AÇÕES GOVERNANÇA e BRADESCO SELECTION FI
AÇÕES, sendo as migrações realizadas dentro das mesmas instituições, que ficaram assim
distribuídas:

RESGATE   VALOR   APLICAÇÂO

BB ALOCAÇÃO  R$ 1.000.000,00   BB IMA-B 5+
BB ALOCAÇÃO  R$ 1.000.000,00   BB AÇÕES GOVERNANÇA

BRADESCO IMA-B5  R$ 1.000.000,00   BRA AÇÕES DIVIDENDOS
BRADESCO IRF-M1  R$ 1.000.000,00   BRA FIA SELECTION

Houve apresentação de carteira sugerida (anexo) pela DIGOV – Divisão de Fundos

de Investimentos do Banco do Brasil, apresentação essa realizada pelo Gerente de Governos
Sr. Ademilson Mendes Bispo que veio a corroborar com as análises e decisões sobre aumentar
a exposição em Renda Variável aproveitando o momento oportuno que o mercado financeiro
vem oferecendo para alavancar a rentabilidade dos investimentos, aplicando assim em
produtos seguros para a carteira.
              2) Contabilidade: A contadora apresentou o balancete referente ao mês de
Novembro/18, como também sua análise onde a receita mensal foi de R$ 774.287,05;
Despesa mensal R$ 401.794,22 e Superavit R$ 372.492,83 e Quadro de Investimentos que
confere com o relatório de carteira apresentado pelo Comitê.(relatórios anexo). Foi emitido
parecer pelo Conselho Fiscal sobre o balancete em questão e dessa forma FAVORÁVEL A
APROVAÇÃO DO BALANCETE.

3) Outros assuntos pertinentes ao órgão: Licitação da Assessoria Jurídica aditada
pelo prazo de 02 (dois) meses, a contar de 01/02 a 31/03, por não haver tempo hábil para
realização do certame anterior as datas de audiências já agendadas , orçamentos para

                     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

realização dos serviços recebidos na data de 15/01e serão analisados e escolhido nesta reunião
a empresa ou pessoa física que prestará o serviço.

Dentre os orçamentos recebidos temos:

André Luis Almeida Guimaraes – R$ 2.000,00
Caroline Maria G. Simões – R$ 1.200,00
Erika Aparecida Dias – R$ 2.000,00
Sidnei dos Santos Ribeiro – R$ 1.500,00

Dessa forma foi escolhida a Sra. Caroline Maria G. Simões para prestação dos serviços de
licitação por apresentar o menor preço.

Foram apresentadas também cotações para aquisição de móveis de escritório; notebook e
periféricos e  retro projetor como descritos abaixo:
Móveis de Escritório:
02 mesas e 02 cadeiras

Valle Móveis – R$ 1.116,00 com entrega e montagem
Gisele G Domiciano ME – R$ 1.260,00 com entrega e montagem
Ebram Móveis e Eletrodomésticos – R$ 2.540,00 com entrega e montagem
Vencedor Valle Móveis

Notebook e periféricos
02 notebooks e periféricos

V. de Campos Papelaria ME -  R$ 6.946,00
Gisele G Domiciano ME – R$ 7.030,00
Simon Aparelhos Digitais Ltda – R$ 7.181,20
Vencedor V. de Campos Papelaria ME

Retro Projetor

Gisele G Domiciano ME – R$ 2.280,00
V. de Campos Papelaria ME – R$ 2.500,00
Atitude Soluções Digitais Ltda – R$ 2.780,00
Vencedor Gisele G Domiciano ME

Apresentamos o termo de convênio do CIEE que tornará possível contratação de estagiário de
ensino médio por um período de 04 horas diárias e se aprovado terá um custo de R$ 450,00
referente a bolsa auxílio e R$ 50,00 referente a vale transporte, totalizando uma despesa de R$
500,00 mensais ao IPMP. Após firmar o contrato, é de responsabilidade do CIEE divulgar em
seu banco de dados a disponibilidade de 01 vaga para estágio e selecionar os candidatos para
entrevista junto ao IPMP. Fica a cargo do Instituto a melhor forma de avaliar os candidatos,
seja por prova oral ou escrita; notas e assiduidade escolar.
Assessoria jurídica repassou os casos de Portarias de concessão de aposentadoria a servidores,
sem o devido deferimento final nos processos, sendo dessa forma devolvidos ao setor de
Gestão de Pessoas da Prefeitura Municipal para devidas providências.

     Nada mais tendo a ser falado ou discutido, para constar lavrou-se à presente ata,
que depois de lida segue aprovada por unanimidade e devidamente assinada pelos
conselheiros.

                     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

Sala das reuniões, 16 de Janeiro de 2019.

DURVALINA D. DOS SANTOS E SILVA                                       JOSÉ CRISTINO DO PRADO
     Presidente do IPMP                                                                  Membro CMP

CÂNDIDA CAROLINA V. DA SILVA FARIA                                               JOSÉ NUNES
                         Membro CMP                                                                                     Membro CMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS                                             ANA FLÁVIA N. SANTOS
                   Membro CMP                                                                              Membro CF

NEIVANIA RODRIGUES P MOREIRA                                    JOSÉ BENTO DE A. MEDEIROS
                    Membro CF                                                                                Membro CF